
Abstrakt 

 

Autor: Marie-Anna Audrlická 

Instituce: Ústav sociálního lékařství LF UK v Hradci Králové Oddělení ošetřovatelství 

Název práce: Etické problémy v ošetřovatelství 

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Votroubková 

Počet stran: 92 

Počet příloh: 3 

Rok obhajoby: 2023 

Klíčová slova: ošetřovatelská etika, etický problém, etické dilema, morálka, etický princip, 

časový pres, chybějící péče 

 

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnotit vliv časového presu na kvalitu ošetřovatelské péče, 

posoudit celý tento problém z etického hlediska a navrhnout jeho řešení. V teoretické části jsem 

se zabývala etikou ošetřovatelství, jejími principy a historií. Dál jsem popsala některé etické 

problémy ošetřovatelství.  

V praktické části jsem se zaměřila na časový pres jako etický problém. Výzkum byl 

proveden kvalitativní metodou šetření v podobě polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovor 

jsem vedla s 6 sestrami. V analýze rozhovoru se zaměřuji na četnost výskytu časového presu, 

přístup sester k dokumentaci během časového presu, péči o pacienty během časového presu, 

pochybení a řešení. Na základě prostudovaných zdrojů a získaných dat jsem stanovila návrh 

řešení časového presu.  

Přínosem mé práce je posouzení etického aspektu časového presu v ošetřovatelství. 

Přestože je časový pres v této souvislosti zmiňován, není z tohoto pohledu zkoumán. 

Upozornění na etickou problematiku časového presu považuji za důležité, stejně jako neustálé 

upozorňování na tento problém v naději, že se časem dobereme posunu v jeho řešení. 

 


